УИД 21RS0024-01-2024-003395-79

№ 1-310/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 августа 2024 года г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Димитриевой Н.В.,

при секретарях судебного заседания Васильевой А.В., Васильевой Л.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Исаевой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Тарасовой А.Я., ФИО1, ФИО4, старшего помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Рожнова А.А., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО5,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов «Надежность» Чувашской Республики ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил девять мелких хищений чужого имущества, три покушения на мелкое хищение чужого имущества, одно покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, и две кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 22 марта 2023 года, вступившим в законную силу 3 апреля 2023 года, ФИО5 привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи к наказанию в виде административного ареста на 10 суток и в силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считается лицом, подвергнутым данному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Эпизод № 1.

В период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 43 минуты 17 июня 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины одну бутылку водки с наименованием «Зимняя деревенька» объемом 0,25 л стоимостью 106 рублей 20 копеек без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 Э.Н. направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 106 рублей 20 копеек без учета НДС.

Эпизод № 2.

В период с 14 часов 31 минуты по 14 часов 33 минуты 17 июня 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины одну бутылку водки с наименованием «Зеленая марка» объемом 0,25 л стоимостью 106 рублей 49 копеек без учета НДС, 1 банку грибов с наименованием «Грибная кухня шампиньоны тещины грибочки» массой 300 г стоимостью 83 рубля 81 копейка без учета НДС, всего товар на общую сумму 190 рублей 30 копеек, который спрятал под одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, пытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником магазина. 

Эпизод № 3.

В период с 20 часов 45 минут по 20 часов 46 минут 21 июля 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины одну бутылку виски с наименованием «Наки Томпсон 3 года оригинальный купаж» объемом 0,7 л стоимостью 723 рубля 38 копеек без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 723 рубля 38 копеек без учета НДС.

Эпизод № 4.

В период с 17 часов 09 минут по 17 часов 11 минут 31 июля 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 3 упаковки зубной щетки с наименованием «Oral B» стоимостью 73 рубля 86 копеек без учета НДС каждая, всего товар на общую сумму 221 рубль 58 копеек, который спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 221 рубль 58 копеек без учета НДС.

Эпизод 5.

В период с 15 часов 59 минут по 16 часов 00 минут 9 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 5 плиток шоколада с наименованием «ФИО7 молочный с чернично-йогуртовой начинкой» массой 85 г стоимостью 30 рублей 46 копеек без учета НДС каждая, 5 плиток шоколада с наименованием «ФИО7 молочный с начинкой со вкусом капучино» массой 85 г стоимостью 32 рубля 08 копеек без учета НДС каждая, 3 плитки шоколада с наименованием «ФИО7 молочный с соленым миндалем и карамелью» массой 85 г стоимостью 34 рубля 63 копейки без учета НДС каждая, 2 плитки шоколада с наименованием «ФИО7 белый с миндалем и кокосовой стружкой» массой 85 г стоимостью 34 рубля 63 копейки без учета НДС каждая, 1 плитку шоколада с наименованием «ФИО7 молочный с дробленным фундуком» массой 85 г стоимостью 32 рубля 88 копеек без учета НДС, всего товар на общую сумму 518 рублей 73 копейки, который спрятал в находящийся при нем пакет. Затем ФИО5 направился к выходу магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 518 рублей 73 копейки без учета НДС.

Эпизод № 6.

В период с 16 часов 13 минут по 16 часов 15 минут 9 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 упаковку кофе с наименованием «Jacobs Monarch» массой 800 г стоимостью 508 рублей 54 копейки без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 508 рублей 54 копейки без учета НДС.

Эпизод № 7.

В период с 17 часов 24 минуты по 17 часов 26 минут 9 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 бутылку водки с наименованием «Мороша» объемом 0,7 л стоимостью 359 рублей 90 копеек без учета НДС, которую спрятал в находящийся при нем пакет. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 359 рублей 90 копеек без учета НДС.

Эпизод № 8.

В период с 09 часов 12 минут по 09 часов 13 минут 19 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 упаковку с бритвенным станком и бритвенными кассетами внутри с наименованием «Top Tech» стоимостью 415 рублей 83 копейки без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 415 рублей 83 копейки без учета НДС.

Эпизод № 9.

В период с 22 часов 38 минут по 22 часа 46 минут 26 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 бутылку джина с наименованием «Лондон» объемом 0,5 л стоимостью 246 рублей 93 копейки без учета НДС, 1 набор конфет с наименованием «Cupido виски и ликер» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС, 1 набор конфет с наименованием «Cupido с коньяком» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС, 1 набор конфет с наименованием «Raffaello тортик» массой 100 г стоимостью 246 рублей 53 копейки без учета НДС, всего товар на общую сумму 832 рубля 26 копеек, который спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, пытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником супермаркета. 

Эпизод № 10.

В период с 17 часов 44 минуты по 17 часов 47 минут 28 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 бутылку водки с наименованием «Добрый медведь» объемом 0,5 л стоимостью 198 рублей 34 копейки без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 198 рублей 34 копейки без учета НДС.

Эпизод № 11.

В период с 14 часов 44 минут по 14 часов 48 минут 30 августа 2023 года ФИО5, находясь в торговом зале торгового комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины со стеллажа 4 коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher» стоимостью 886 рублей 59 копеек без учета НДС каждая, 4 упаковки кусачек для маникюра с наименованием «Gromell» стоимостью 127 рублей 39 копеек без учета НДС каждая, всего товар на общую сумму 4055 рублей 92 копейки без учета НДС, который спрятал под свою одежду и в находящийся при нем пакет. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, пытался с места совершения преступления скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником магазина.

Эпизод № 12.

В период с 13 часов 30 минут по 13 часов 31 минуту 31 августа 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине «Магнит Косметик» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 мужскую туалетную воду с наименованием «Antonio Banderas The Secret» объемом 100 мл стоимостью 1342 рубля без учета НДС, которую спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1342 рубля без учета НДС.

Эпизод № 13.

В период с 15 часов 43 минуты по 15 часов 44 минуты 25 сентября 2023 года ФИО5, являясь в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины 1 упаковку кофе с наименованием «Jacobs Monarch Классический» массой 230 г стоимостью 155 рублей 86 копеек без учета НДС, 1 упаковку кофе с наименованием «Jacobs Monarch Original» массой 230 г стоимостью 155 рублей 86 копеек без учета НДС, всего товар на общую сумму 311 рублей 72 копейки, который спрятал под свою одежду. Затем ФИО5 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, пытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником магазина.

Эпизод № 14.

В 20 часов 12 минут 26 октября 2023 года в аптеке «Вита» по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 умышленно из корыстных побуждений тайно путем свободного доступа взял со стеллажа 1 упаковку протеина с наименованием «Нутридринк клубника» объемом 125 мл стоимостью 1240 рублей 83 копейки без учета НДС, 2 упаковки высококалорийного питания с наименованием «Нутридринк ваниль» массой 200 мл стоимостью 290 рублей 83 копейки без учета НДС каждая, 1 упаковку сухой смеси с наименованием «Нестле Ресурс Оптимум вкус ванили» объемом 400 г стоимостью 1126 рублей 36 копеек без учета НДС, 1 упаковку порошка с наименованием «Оптифайбер» стоимостью 499 рублей 17 копеек без учета НДС, 2 упаковки протеина с наименованием «Нутридринк нейтральный вкус» объемом 125 мл стоимостью 1240 рублей 83 копейки без учета НДС каждая, 1 упаковку порошка с наименованием «Оптифайбер» объемом 250 г стоимостью 882 рубля 50 копеек без учета НДС, всего товар на общую сумму 6812 рублей 18 копеек, который спрятал в находящийся при нем пакет. Затем ФИО5 направился к выходу из аптеки и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6812 рублей 18 копейки без учета НДС.

Эпизод № 15.

В 16 часов 52 минуты 28 октября 2023 года в аптеке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 умышленно из корыстных побуждений тайно путем свободного доступа взял со стеллажа 1 банку сухой молочной смеси с наименованием «Симилак» массой 400 г стоимостью 777 рублей 48 копеек без учета НДС, 1 банку сухой молочной смеси с наименованием «Нестле Нан Optipro» массой 800 г стоимостью 984 рубля 19 копеек без учета НДС, 1 банку смеси с наименованием «Нестле НАН гипоаллергенный» массой 400 г стоимостью 894 рубля 16 копеек без учета НДС, всего товар на общую сумму 2655 рублей 83 копейки. Затем ФИО5 направился к выходу из аптеки и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2655 рублей 83 копейки без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, от дачи показаний отказался со ссылкой на статью 51 Конституции Российской Федерации, в полном объеме подтвердил оглашенные на основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 59-60, 180-183, т. 2 л.д. 21-22, 116-120, т. 3 л.д. 15-16, 219-221, т. 4 л.д. 130-133, 233-235, т. 5 л.д. 56-60).

Так, по эпизоду № 1 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 17 июня 2023 года ФИО5 показал, что около 13 часов 17 июня 2023 года он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А, в торговом зале которого с витрины взял 1 бутылку водки «Зимняя деревенька» объемом 0,25 мл, которую спрятал под кофту. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он направился на выход из магазина и, не произведя оплату товара, покинул его. Похищенную водку в последующем употребил сам. В этот день он был одет в серую кофту, темно-серые штаны, черные кроссовки.

По эпизоду № 2 - покушение на мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты> 17 июня 2023 года показал, что около 14 часов 17 июня 2023 года в связи с тем, что у него получилось незадолго до этого совершить хищение, он снова зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где в торговом зале магазина из холодильника взял одну упаковку грибов шампиньонов, спрятал под одежду. Затем он с витрины с алкогольной продукцией взял одну бутылку водки «Зеленая марка» объемом 0,25 л, которую спрятал себе под кофту. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он направился на выход из магазина, но покинуть магазин не смог, так как его остановили сотрудники данного магазина, которым он выдал водку и грибы. Свою вину в совершении хищений признает полностью, в содеянном раскаивается. Он был одет в серую кофту, темно-серые штаны, черные кроссовки.

По эпизоду № 3 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 21 июля 2023 года показал, что примерно в 20 часов 45 минут 21 июля 2023 года указанного дня он находился в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где с витрины взял одну бутылку виски. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал ее в штаны и направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны магазина и, не предъявив для оплаты бутылку виски, вышел с магазина. Похищенную им бутылку виски он выпил один в тот же день. Вину свою признает и в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 4 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 31 июля 2023 года показал, что около 17 часов 31 июля 2023 года зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> где с витрины с зубными щетками взял 3 упаковки зубных щеток «Oral-В», которые положил к себе под одежду. После этого он, не производя оплату товара, вышел из магазина. В тот день он был одет в темную футболку, темно-синюю ветровку, черные джинсы, черные ботинки, на голове у него была кепка черного цвета. Свою вину в совершении хищения признает полностью, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 5 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 9 августа 2023 года показал, что 9 августа 2023 года он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где похитил 16 упаковок шоколада «ФИО7». Данный шоколад он в последующем съел. В тот день он был одет в серо-голубую рубашку, черные штаны, серые носки, черные сланцы. В руках у него был черный пакет, в который он сложил весь шоколад и с которым вышел из магазина. Свою вину в совершении хищения признает полностью, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 6 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 9 августа 2023 года показал, что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 22 марта 2023 года он был привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание им отбыто полностью. Примерно в 16 часов 00 минут 9 августа 2023 года он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале, убедившись, что за ним никто из сотрудников магазина не наблюдает, взял с витрины одну упаковку кофе «Jacobs Monarch» массой 800 г, которую спрятал под свою одежду. Затем он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из магазина, тем самым украл его. Затем он направился к остановке общественного транспорта, где продал указанную упаковку кофе мимо проходящей женщине, а вырученные деньги потратил на свои нужды. Свою вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. 

По эпизоду № 7 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 9 августа 2023 года показал, что примерно в 17 часов 20 минут 9 августа 2023 года он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прошел по торговому залу. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки «Мороша» объемом 0,7 л, которую поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. Затем он направился в сторону выхода из магазина и, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из магазина, тем самым украл его. Похищенную бутылку водки «Мороша» он выпил сам. Свою вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 8 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 19 августа 2023 года показал, что примерно в 09 часов 10 минут 19 августа 2023 года он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прошел к витрине, затем, воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина и покупателей, взял с витрины упаковку с бритвенным станком и бритвенными кассетами внутри «Top Tech», которые спрятал под свою одежду. Затем он направился к выходу из магазина 

<

данные изъяты> и, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вышел из магазина. Указанную бритву он использовал в личных целях, кассеты от бритвенного станка он раздал своим знакомым. Свою вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 9 - покушение на хищение имущества 

<

данные изъяты> 26 августа 2023 года показал, что около 22 часов 30 минут 23 августа 2023 года он зашел в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где со стеллажа взял одну бутылку джина «Лондон» 40% объемом 0,5 л и спрятал под свою одежду. После этого подошел к витрине с кондитерскими изделиями и взял со стеллажа два набора конфет «Cupido», спрятал под свою одежду, далее взял один набор конфет «Raffaello» и также спрятал под свою одежду. Не оплачивая стоимость похищенных им товаров, находящихся при нем, прошел через кассовую зону и направился в сторону выхода из супермаркета. Затем его остановили сотрудники охраны и сотрудники Росгвардии, после этого он им добровольно выдал похищенный им товар из супермаркета «ЕвроSPAR». Он был одет в бежевую кофту, темные спортивные штаны, кроссовки темного цвета, в кепку темного цвета. Свою вину он полностью признает, в содеянном раскаивается, им собственноручно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции был заполнен протокол явки с повинной.

По эпизоду № 10 - хищение имущества 

<

данные изъяты>» 28 августа 2023 года показал, что примерно в 17 часов 45 минут 28 августа 2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, он с витрины взял 1 бутылку водки «Добрый медведь» объемом 0,5 л, которую спрятал под свою одежду. Затем у выхода из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая стоимость бутылки водки, вышел из магазина, тем самым украл ее. Свою вину в том, что он украл бутылку водки, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 11 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 28 августа 2023 года показал, что примерно в 14 часов 40 минут 30 августа 2023 года он зашел в 

<

данные изъяты> пакетом черного цвета, с собой у него были деньги в сумме 5000 рублей 1 купюрой. Далее с полки он взял 4 коробки конфет «Ferrero Rocher» и с витрины 4 кусачек для маникюра, которые положил к себе в пакет. Затем он направился в кассовую зону, где хотел оплатить товары, но обнаружил отсутствие денег в кармане своего трико. Далее он вышел через свободную кассу, чтобы оставить товар у выхода. В этот момент к нему подошел сотрудник охраны, спросил, что в пакете. По просьбе женщины прошел в комнату досмотра, где выложил из своего пакета 4 коробки конфет «Ferrero Rocher» и 4 кусачек для маникюра, которые он хотел украсть из 

<

данные изъяты> но не смог, так как его остановили сотрудники охраны. После этого сотрудники доставили его в 

<

данные изъяты>, где он написал явку с повинной. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 12 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 31 августа 2023 года показал, что в 13 часов 45 минут 31 августа 2023 года он находился в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где с витрины взял 1 туалетную мужскую воду, наименование и объем которой сейчас не помнит. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он 1 туалетную мужскую воду спрятал в карман. Далее он направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны магазина и, не предъявив для оплаты 1 туалетную мужскую воду, вышел с магазина. 1 похищенную им туалетную мужскую воду он где-то потерял по дороге в тот же день. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. 

По эпизоду № 13 - покушение на хищение имущества 

<

данные изъяты> 25 сентября 2023 года показал, что около 15 часов 42 минут 25 сентября 2023 года он зашел в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за ним никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, со стеллажа взял кофе «Jacobs Мonarch» и спрятал под одежду. После этого он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и хотел выйти из магазина, но не смог, так как его остановили сотрудники магазина. Он выдал две упаковки кофе, которые хотел похитить. Для дальнейшего разбирательства его доставили в отдел полиции. В этот день он был одет в ветровку черного цвета, штаны чёрного цвета, кроссовки черно-белого цвета, на голове была бейсболка. Вину свою по факту покушения на хищение товаров признает полностью, в содеянном раскаивается.

По эпизоду № 14 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 26 октября 2023 года показал, что 26 октября 2023 года он встретился с Свидетель №12, с ней употребляли алкогольные напитки. Около 20 часов 00 минут 26 октября 2023 года он зашел в торговый зал аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, вытащил черный пакет из кармана своей куртки, подойдя в плотную к стеллажам, он осмотрелся, убедившись, что за ним никто не наблюдает, набрал в черный пакет 8 упаковок детского питания и протеина. После этого он вышел из аптеки, минуя кассовую зону аптеки, не оплатив товар. Его подруга Свидетель №12 находилась на улице, он не сказал ей, что он похитил детское питание и протеин. Затем он совместно с Свидетель №12 поехал на автобусе до остановки общественного транспорта «Шумилова», в автобусе стал засыпать и забыл похищенное в нем, потом они пошли к нему домой по адресу: 

<

адрес> Свою вину в хищении признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить в полном объеме.

По эпизоду № 15 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 28 октября 2023 года показал, что около 16 часов 50 минут 28 октября 2023 года он зашел в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины три банки детских смесей и сразу же вышел из помещения аптеки с похищенным товаром. Товар он вынес в руках, за ним никто не бежал, вслед никто не кричал. В тот день он был одет в черную куртку, черную шапку, брюки темного цвета. В последующем похищенную продукцию употребил сам. В отделе полиции он написал явку с повинной, где чистосердечно признался и раскаялся в содеянном.

Согласно протоколам явки с повинной от 17 июня 2023 года, 10 августа 2023 года, 27 августа 2023 года, 30 августа 2023 года, 31 августа 2023 года, 15 сентября 2023 года, 21 сентября 2023 года, 22 сентября 2023 года, 25 сентября 2023 года, 29 октября 2023 года, 8 ноября 2023 года ФИО5 добровольно сообщил о совершении им вышеуказанных преступлений (т. 1 л.д. 45, 105, 128, 144, т. 2 л.д. 12, 83, 108, 216, т. 3 л.д. 3, 73, 141, 198, т. 4 л.д. 27, 121, 198).

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении указанных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Эпизод № 1 - хищение имущества 

<

данные изъяты> 17 июня 2023 года.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО38 следует, что около 14 часов 40 минут 17 июня 2023 года к нему на сотовый телефон позвонила ФИО17 - администратор магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и сообщила, что сотрудником магазина Свидетель №9 при просмотре записей с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 13 часов 41 минуту в торговый зал указанного магазина зашел мужчина на вид 40-45 лет, ростом около 175 см, среднего телосложения, одетый в серую кофту, черные штаны, черные кроссовки, при себе имел черный пакет и с витрины с алкогольной продукцией взял одну бутылку водки «Зимняя деревенька на солодовом спирте Альфа 40%» объемом 0,25 л, которую он спрятал под кофту, после чего в 13 часов 43 минуты, удерживая при себе похищенный товар, он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной оказался ФИО5 Стоимость названной бутылки водки 106 рублей 20 копеек без учета НДС. Преступными действиями ФИО5 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на указанную сумму (т. 3 л.д. 173-174).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 106 рублей 20 копеек даны свидетелем Свидетель №9, продавцом-кассиром магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 179-180).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции от ФИО17 в 14 часов 47 минут 17 июня 2023 года задержан мужчина при попытке хищения водки «Зеленая марка», до этого он украл водку «Зимняя деревенька» приметы: на вид 45 лет, рост 155 см, среднее телосложение, одет в светло-серую кофту, серые штаны (т. 3 л.д. 54).

По данному факту от представителя 

<

данные изъяты> ФИО18 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 3 л.д. 56). 

В ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 17 июня 2023 года (т. 3 л.д. 64-67), который был осмотрен (т. 3 л.д. 164-169). При осмотре содержимого файла установлено, что в 13 часов 41 минуту 17 июня 2023 года в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> зашел ФИО5, с витрины взял одну бутылку водки «Зимняя деревенька» объемом 0,25 л и спрятал под кофту; в 13 часов 43 минуты ФИО5, удерживая при себе похищенный товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 170, 172).

Согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость одной бутылки водки с наименованием «Зимняя деревенька» объемом 0,25 л составляет 106 рублей 20 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 68-72). 

Эпизод № 2 – покушение на мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты> 17 июня 2023 года.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО38 следует, что около 13 часов 19 июня 2023 года к нему на сотовый телефон позвонила ФИО19 - директор магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>А, и сообщила, что около 12 часов 19 июня 2023 года в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения установлено, что в 14 часов 31 минуту 17 июня 2023 года в данный магазин зашел мужчина, которому на вид 40-45 лет, ростом около 175 см, среднего телосложения, одетый в серую кофту, черные штаны, черные кроссовки, взял с витрины одну банку шампиньонов «Грибная кухня тещины грибочки домашние» весом 300 г и спрятал под штаны. Далее мужчина прошел в отдел алкогольной продукции, взял с витрины одну бутылку водки «Зеленая марка кедровая особая 40%» объемом 0,25 л и спрятал под кофту. В 14 часов 33 минуты он вышел из магазина, удерживая при себе похищенные товары, не оплатив их стоимость. Увидев указанного мужчину, сотрудники магазина попросили его вернуть товар. Товар был возвращен в торговый зал. От сотрудников полиции ему стало известно, что покушение на хищение товара совершил ФИО5 Стоимость шампиньонов «Грибная кухня тещины грибочки домашние» весом 300 г составляет за 1 штуку 83 рубля 81 копейку без учета НДС, стоимость водки «Зеленая марка кедровая особая 40%» объемом 0,25 л за 1 бутылку составляет 106 рублей 49 копеек без учета НДС. Таким образом, преступными действиями ФИО5 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 190 рублей 30 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 173-174).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту покушения на мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты> на сумму 190 рублей 30 копеек даны свидетелем Свидетель №9, продавцом-кассиром магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 179-180).

Из телефонного сообщения, зарегистрированного в КУСП под №, видно, что 19 июня 2023 года в 13 часов 28 минут в дежурную часть 

<

данные изъяты> поступило телефонное сообщение от ФИО19 о том, что в магазине 

<

данные изъяты> мужчина 25 лет ростом 168 см, в серой футболке, черных штанах и кроссовках украл одну бутылку водки, 1 банку шампиньонов на сумму 190 рублей 44 копейки без НДС (т. 3 л.д. 109).

По данному факту от представителя 

<

данные изъяты> ФИО18 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 3 л.д. 110). 

19 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> были изъяты CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 17 июня 2023 года, одна бутылка водки с наименованием «Зеленая марка» объемом 0,25 л, одна банка грибов с наименованием «Грибная кухня шампиньоны тещины грибочки» массой 300 г (т. 3 л.д. 119-126).

В последующем CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 17 июня 2023 года, одна бутылка водки с наименованием «Зеленая марка» объемом 0,25 л, одна банка грибов с наименованием «Грибная кухня шампиньоны тещины грибочки» массой 300 г, изъятые в ходе выемки у старшего участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты> ФИО20, были осмотрены (т. 3 л.д. 155, 156-157, 158-159, 164-169). При осмотре CD-R-диска установлено, что в 14 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазин 

<

данные изъяты> зашел ФИО5 на вид 40-45 лет, ростом около 175 см, среднего телосложения, одетый в серую кофту, черные штаны, черные кроссовки, с витрины взял шампиньоны «Грибная кухня тещины грибочки домашние» весом 300 г в количестве 1 штуки и спрятал под штаны. Далее ФИО5 с витрины алкогольной продукции взял 1 бутылку водки «Зеленая марка» объемом 0,25 л и спрятал под кофту; в 14 часов 33 минуты вышел из магазина, удерживая при себе похищенные товары, не оплатив их стоимость.

Осмотренные CD-диск, бутылка водки с наименованием «Зеленая марка» объемом 0,25 л, одна банка грибов с наименованием «Грибная кухня шампиньоны тещины грибочки» массой 300 г приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 160, 170, 171).

Согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость одной бутылки водки с наименованием «Зеленая марка» объемом 0,25 л составляет 106 рублей 49 копеек без учета НДC (т. 3 л.д. 128-132). 

В соответствии со счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость одной банки грибов с наименованием «Грибная кухня шампиньоны тещины грибочки» массой 300 г составляет 83 рубля 81 копейка без учета НДC (т. 3 л.д. 133-134). 

Эпизод № 3 – мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО39 следует, что в собственности 

<

данные изъяты> находится магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 4 августа 2023 года при просмотре камер видеонаблюдения и проведении инвентаризации товара был выявлен факт хищения товара от 21 июля 2023 года. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в 20 часов 45 минут 21 июля 2023 года в торговый зал указанного магазина зашел мужчина на вид примерно 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в футболку темного цвета с белой надписью, в спортивную кофту с капюшоном синего цвета, в темные спортивные штаны, в сланцы темного цвета, в 20 часов 46 минут взял со стеллажа одну бутылку виски «Наки Томпсон» объемом 0,7 л стоимостью 723 рубля 38 копеек без учета НДС и спрятал под свою одежду, в 20 часов 46 минут, не подходя в кассовую зону и не оплачивая товар, направился в сторону выхода из магазина, причинив материальный ущерб ООО «Альбион-2002» на сумму 723 рубля 38 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим кражу товара, оказался ФИО5 (т. 2 л.д. 137).

По данному факту от представителя 

<

данные изъяты> ФИО39 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 2 л.д. 64). 

4 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 21 июля 2023 года (т. 2 л.д. 74-77).

В последующем DVD-R с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 21 июля 2023 года, изъятый в ходе выемки у участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты> ФИО21, был осмотрен (т. 2 л.д. 131, 132-133). При осмотре содержимого DVD-R -диска установлено, что в 20 часов 45 минут 21 июля 2023 года в магазине находится ФИО5 на вид 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в футболку темного цвета с белой надписью, в спортивную кофту с капюшоном синего цвета, в темные спортивные штаны, в сланцы темного цвета, в 20 часов 46 минут берет со стеллажа одну бутылку виски «Наки Томпсон» объемом 0,7 л и прячет под свою одежду, в 20 часов 46 минут ФИО5, не оплачивая товар, вышел из магазина (т. 2 л.д. 132, 133).

Осмотренный DVD-R диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 134, 135).

Согласно товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 бутылки виски с наименованием «Наки Томпсон 3 года оригинальный купаж» объемом 0,7 л составляет 723 рубля 38 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 69-73). 

Эпизод № 4 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что примерно в 13 часов 30 минут 10 августа 2023 года от Свидетель №7 - администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что 10 августа 2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения обнаружено, как около 17 часов 09 минут 31 июля 2023 года в данный магазин зашел ранее неизвестный мужчина на вид 30-35 лет, ростом 175 см, среднего телосложения, был одет в футболку черного цвета, в кофту на молнии темно-серого цвета, в черные джинсы, черные ботинки, на голове была кепка черного цвета; в 17 часов 10 минут взял с полки 3 упаковки зубной щетки «Oral В всесторонняя чистка» стоимостью 73 рубля 86 копеек без учета НДС каждая, общей стоимостью 221 рубль 58 копеек без учета НДС и спрятал под пояс джинсов. После этого мужчина направился в сторону выхода из магазина и, пройдя через кассовую зону, не оплатив их, покинул магазин, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 221 рубль 58 копеек без учета НДС. От дознавателя ему стало известно, что неустановленным мужчиной оказался ФИО5 (т. 3 л.д. 37-38).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 221 рубль 58 копеек даны свидетелем Свидетель №7, администратором магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 43).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции от Свидетель №7 в 13 часов 50 минут 10 августа 2023 года произошла кража из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 183).

По данному факту от администратора Свидетель №7 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 2 л.д. 185). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 31 июля 2023 года (т. 2 л.д. 189-190).

В последующем CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ФИО22, был осмотрен (т. 3 л.д. 26-27, т. 4 л.д. 63-65). При осмотре содержимого файла установлено, что 31 июля 2023 года в 17 часов 09 минут ФИО5, одетый в темную футболку, темно-синюю ветровку, черные джинсы, черные ботинки, на голове кепка черного цвета, заходит в магазин, в руках держит пакет черного цвета, в 17 часов 11 минут со стеллажа берет зубные щетки и прячет их к себе под одежду, после чего направляется на выход из магазина, в 17 часов 11 минут покидает магазин, не производя оплату товара.

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 66-67, 68).

Согласно инвентаризационному акту от 31 июля 2023 года (т. 2 л.д. 188), счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 191-193), справке об ущербе от 10 августа 2023 года (т. 2 л.д. 187) в магазине 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес> выявлена недостача 3 упаковок зубной щетки с наименованием «Oral B всесторонняя чистка», стоимость одной упаковки 73 рубля 86 копеек без учета НДС.

Эпизод № 5 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что примерно в 10 часов 30 минут 10 августа 2023 года от Свидетель №8 - администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что 10 августа 2023 года в ходе просмотра архива видеозаписей она обнаружила, как около 15 часов 58 минут 9 августа 2023 года в данный магазин зашел неизвестный мужчина на вид 30-35 лет, ростом 175 см, среднего телосложения, был одет в светло-голубую рубашку, черные штаны, в серые носки и черные сланцы, при себе имел пакет черного цвета. Примерно в 15 часов 59 минут в торговом зале с полки взял 5 плиток шоколад «ФИО7 молочный с чернично-йогуртовой начинкой», массой 85 г каждая, стоимостью 30 рублей 46 копеек без учета НДС каждая, общей стоимостью 152 рубля 30 копеек без учета НДС; 5 плиток шоколад «ФИО7 молочный с начинкой со вкусом капучино», массой 85 г каждая, стоимостью 32 рубля 08 копеек без учета НДС каждая, общей стоимостью 160 рублей 40 копеек без учета НДС; 3 плитки шоколада «ФИО7 молочный с соленым миндалём и карамелью», массой 85 г каждая, стоимостью 34 рубля 63 копейки без учета НДС каждая, общей стоимостью 103 рубля 89 копеек без учета НДС; 2 плитки шоколада «ФИО7 белый с миндалем и кокосовой стружкой», массой 85 г каждая, стоимостью 34 рубля 63 копейки без учета НДС каждая, общей стоимостью 69 рублей 26 копеек без учета НДС; 1 плитку шоколада «ФИО7 молочный с дробленным фундуком», массой 85 г каждая, стоимостью 32 рубля 88 копеек без учета НДС, которые спрятал в находящийся при нем пакет черного цвета. После этого мужчина направился в сторону выхода из магазина и, пройдя через кассовую зону, не оплатил похищенные им товары и покинул магазин, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 518 рублей 73 копейки без учета НДС. От дознавателя ему стало известно, что неизвестным мужчиной оказался ФИО5 (т. 3 л.д. 37-38).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 518 рублей 73 копейки даны свидетелем Свидетель №8, администратором магазина «Пятерочка», показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 44).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции от Свидетель №8 в 10 часов 42 минуты 10 августа 2023 года в магазине 

<

данные изъяты> при просмотре видеоархива выявили факт хищения товара 9 августа 2023 года в 15 часов 58 минут на сумму 525 рублей 98 копеек без учета НДС мужчиной вид 40-45 лет, ростом 160-165, среднего телосложения, волосы темные, серо-голубая рубашка, черные штаны, серые носки, черные резиновые сланцы, в руках был черный пакет (т. 2 л.д. 220).

По данному факту от представителя потерпевшего ФИО35 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 2 л.д. 222). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 9 августа 2023 года (т. 2 л.д. 227-228).

В последующем CD-R-диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки у участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты> ФИО22, был осмотрен (т. 3 л.д. 23-24, т. 4 л.д. 63-65). При осмотре содержимого файла установлено, что 9 августа 2023 года в 15 часов 59 минут ФИО5, одетый в серо-голубую рубашку, черные штаны, заходит в магазин, в руках держит черный пакет. В 15 часов 59 минут ФИО5 подходит к стеллажу с шоколадом и начинает складывать шоколад к себе в пакет, после чего направляется к выходу из магазина и в 16 часов 00 минут, не производя оплату, покидает его.

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 66-67, 68).

Согласно инвентаризационному акту от 9 августа 2023 года (т. 2 л.д. 226), счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 230), счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 231), счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 232-233), счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 234), справке об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 225) в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача 5 плиток шоколада с наименованием «ФИО7 с чернично-йогуртовой начинкой» массой 85 г, 5 плиток шоколада с наименованием «ФИО7 капучино» массой 85 г, 3 плитки шоколада с наименованием «ФИО7 миндаль и карамель» массой 85 г, 2 плитки шоколада с наименованием «ФИО7 белый миндаль с кокосовой стружкой» массой 85 г, 1 плитки шоколада с наименованием «ФИО7 с дробленным фундуком» массой 85 

<

адрес> 1 шоколада с наименованием «ФИО7 с чернично-йогуртовой начинкой» массой 85 г составляет 30 рублей 46 копеек без учета НДС, стоимость 1 шоколада с наименованием «ФИО7 с миндалем и карамелью» массой 85 г составляет 34 рубля 63 копейки без учета НДС; стоимость 1 шоколада с наименованием «ФИО7 белый с миндалем и кокосовой стружкой» массой 85 г составляет 34 рубля 63 копейки без учета НДС; стоимость 1 шоколада с наименованием «ФИО7 с дробленным фундуком» массой 85 г составляет 32 рубля 88 копеек без учета НДС, стоимость 1 шоколада с наименованием «ФИО7 с капучино» массой 85 г составляет 32 рубля 08 копеек без учета НДС.

Эпизод № 6 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что в собственности 

<

данные изъяты> находится магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 10 августа 2023 года ему стало известно о том, что сотрудниками данного магазина при просмотре камер видеонаблюдения и проведении инвентаризации товара установлено, что 9 августа 2023 года в 16 часов 13 минут в торговый зал магазина зашел ФИО5, на вид примерно 30-35 лет, ростом 160-170 см, худощавого телосложения, одет в серую рубашку с коротким рукавом, штаны чёрного цвета, носки серого цвета, чёрные резиновые тапочки, в 16 часов 15 минут он взял с витрины одну упаковку кофе «Jacobs Мonarch» массой 800 г стоимостью 508 рублей 54 копейки без учёта НДС, которую спрятал под свою одежду. После чего направился в сторону кассовой зоны, прошел кассу и в 16 часов 15 минут вышел из магазина 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 508 рублей 54 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 190).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 508 рублей 54 копейки даны свидетелем Свидетель №2, директором магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 233).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции, поступившему в 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ от ФИО23, в магазине 

<

данные изъяты> в 07 часов 30 минут при просмотре видеозаписи выявили кражу кофе по цене 528 рублей 78 копеек без НДС, совершенную ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, подозревается мужчина примерно 30-35 лет ростом 160-170 см, худощавого телосложения, волосы темные, короткая стрижка, одет: серая рубашка, черные штаны, серые носки, черные резиновые тапки (т. 1 л.д. 87).

По данному факту от администратора магазина ФИО23 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 1 л.д. 89). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью с камер видеонаблюдения от 9 августа 2023 года (т. 1 л.д. 102-103).

В последующем CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ФИО24, был осмотрен (т. 1 л.д. 217-218, 220-221, 222-227). 

При осмотре содержимого файла установлено, что 9 августа 2023 года в 16 часов 13 минут в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> заходит мужчина, на вид примерно 30-35 лет, ростом 160-170 см, худощавого телосложения, одетый в серую рубашку с коротким рукавом, штаны чёрного цвета, носки серого цвета, чёрные резиновые тапочки. Мужчиной оказался ФИО5 Затем ФИО5 в 16 часов 15 минут с витрины берет одну упаковку кофе «Jacobs Мonarch» массой 800 г, которую прячет под свою одежду. После этого направляется в сторону кассовой зоны, ничего не приобретая и не оплачивая на кассе товар, находящийся при нем, проходит кассу и в 16 часов 15 минут выходит из магазина 

<

данные изъяты>

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 228, 229, 230).

Согласно инвентаризационному акту от 9 августа 2023 года (т. 1 л.д. 92), счет - фактуре от 27 августа 2022 года (т. 1 л.д. 99-101) в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача одной упаковки кофе с наименованием «Jacobs Monarch» массой 800 г стоимостью 508 рублей 54 копейки без учета НДC (т. 1 л.д. 99-101).

Эпизод № 7 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО36 следует, что в собственности 

<

данные изъяты> находится магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 10 августа 2023 года при просмотре камер видеонаблюдения и проведении инвентаризации товара установлено, что 9 августа 2023 года в 17 часов 24 минуты в торговый заходит мужчина, на вид примерно 35-40 лет, рост 160-170 см, худощавого телосложения, одетый в клетчатую рубашку бело-синего цвета, штаны темного цвета, носки серого цвета, чёрные резиновые тапочки, в руках пакет черного цвета. Затем в торговом зале с витрины в 17 часов 24 минуты он взял одну бутылку водки «Мороша» на минеральной воде Карелии уровень мягкости № объемом 0,7 л стоимостью 359 рублей 90 копеек без учета НДС, которую спрятал в свой пакет, находящийся при нем. Затем направился в сторону кассовой зоны, не оплатив товар, прошел кассу и в 17 часов 26 минут вышел из магазина, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 359 рублей 90 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим кражу товара, оказался ФИО5 (т. 1 л.д. 199).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 359 рублей 90 копеек даны свидетелем Свидетель №3, продавцом-кассиром магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 234).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции от ФИО36 в магазине 

<

данные изъяты> при просмотре видеоархива выявили факт хищения водки «Мороша» 0,7 л 1 шт стоимостью без НДС 359 рублей 90 копеек, произошедшее ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут. Подозревается мужчина, лет 40-45, хтс, рост 157, клеточная рубашка, черное трико, тапочки черные, серые носки, в руках черный пакет (т. 1 л.д. 112).

По данному факту от представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО36 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 1 л.д. 114). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 9 августа 2023 года (т. 1 л.д. 119-120).

В последующем CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ФИО24, был осмотрен (т. 1 л.д. 220-221, 222-227). 

При осмотре содержимого файла установлено, что 9 августа 2023 года в 17 часов 24 минуты в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> заходит мужчина, на вид примерно 35-40 лет, рост 160-170 см, худощавого телосложения, одет в клетчатую рубашку бело-синего цвета, штаны темного цвета, носки серого цвета, чёрные резиновые тапочки, в руках пакет черного цвета. Мужчиной является ФИО2 Э.Н. В 17 часов 24 минуты он берет с витрины одну бутылку водки «Мороша» на минеральной воде Карелии уровень мягкости № объемом 0,7 л, прячет в пакет и направляется в сторону кассовой зоны, не оплатив товар, проходит кассу и в 17 часов 26 минут выходит из магазина.

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 228-229, 231).

Согласно инвентаризационному акту от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 117), товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122-125) в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 1 бутылки водки с наименованием «Мороша» объемом 0,7 л стоимостью 359 рублей 90 копеек без учета НДС.

Эпизод № 8 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО34 следует, что в 

<

данные изъяты> на должности инспектора отдела предотвращения потерь работает с 11 декабря 2023 года. Со слов сотрудников магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения и проведении инвентаризации товара было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут в торговый зал данного магазина зашел мужчина, на вид примерно 35-40 лет, рост 160-170 см, худощавого телосложения, одетый в кепку черного цвета, футболку темного цвета, в спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета. Затем неизвестный мужчина с витрины взял одну упаковку с бритвенным станком и бритвенными кассетами внутри «Top Tech» стоимостью 415 рублей 83 копейки без учета НДС, спрятал под свою одежду. После этого направился в сторону выхода из магазина, не подходя на кассу, не оплатив товар, в 09 часов 13 минут вышел из магазина, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 415 рублей 83 копейки без учета НДС. От сотрудников полиции стало известно, что мужчиной, совершившим кражу товара, оказался ФИО5 (т. 5 л.д. 36).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества ООО «Дрогери ритейл» на сумму 415 рублей 83 копейки даны свидетелем Свидетель №4, продавцом-кассиром магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 235).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> задержан мужчина за ранее украденный товар (т. 1 л.д. 132).

По данному факту от представителя потерпевшего Свидетель №4 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 1 л.д. 133). 

В ходе осмотра места происшествия – магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 19 августа 2023 года (т. 1 л.д. 140-142), который в последующем осмотрен (т. 1 л.д. 222-223, 224-227).

При осмотре содержимого файла установлено, что 19 августа 2023 года в 09 часов 12 минут в торговый зал магазина «Улыбка Радуги» заходит мужчина, на вид примерно 35-40 лет, рост 160-170 см, худощавого телосложения, одетый в кепку черного цвета, футболку темного цвета, в спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, мужчиной является ФИО2 Э.Н. В 09 часов 12 минут он берет с витрины одну упаковку с бритвенным станком и бритвенными кассетами внутри «Top Tech», которую прячет под свою одежду. Затем направляется в сторону выхода из магазина, не подходя на кассу, ничего не приобретая и не оплачивая товар, находящийся при нем, в 09 часов 13 минут выходит из магазина. 

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 228-229, 232).

Согласно сличительной ведомости от 19 августа 2023 года (т. 1 л.д. 137), товарной накладной от 10 июля 2023 года (т. 1 л.д. 139) в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача 1 упаковки с бритвенным станком и бритвенными кассетами внутри с наименованием «Top Tech» и стоимость 1 упаковки составляет 415 рублей 83 копейки без учета НДС. 

Эпизод № 9 – покушение на хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему со слов сотрудника супермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> стало известно о том, что сотрудником по экономической безопасности супермаркета 

<

данные изъяты> был задержан мужчина за кражу одной бутылки джина «Лондон 40%» объемом 0,5 л стоимостью 246 рублей 93 копейки без учета НДС, набора конфет «Cupido с коньяком» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС, набора конфет Cupido виски и ликер» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС, набора конфет «Raffaello тортик» массой 100 г стоимостью 246 рублей 53 копеек без учета НДС. Затем в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что в 22 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в супермаркет заходит мужчина, на вид 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в кофту бежевого цвета, в темные спортивные штаны, в кроссовки темного цвета, в кепку темного цвета, и в 22 часа 38 минут он взял со стеллажа одну бутылку джина «Лондон 40%» объемом 0,5 л стоимостью 246 рублей 93 копейки без учета НДС и спрятал под свою одежду. После чего в 22 часа 42 минуты подошел к витрине и взял со стеллажа один набор конфет «Cupido с коньяком» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС и один набор конфет «Cupido виски и ликер» массой 150 г стоимостью 169 рублей 40 копеек без учета НДС и спрятал под свою одежду, далее взял один набор конфет «Raffaello тортик» массой 100 г стоимостью 246 рублей 53 копеек без учета НДС и спрятал под свою одежду. После чего направился в сторону кассовой зоны, не оплатив товар, прошел кассу и в 22 часа 46 минут вышел из супермаркета 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 832 рубля 26 копеек без учета НДС. После чего он был остановлен сотрудником по экономической безопасности супермаркета «ЕвроSPAR» и сотрудниками Росгвардии для установления наличия при нем неоплаченных товаров, после этого им добровольно был выдан похищенный им товар из супермаркета. Позже со слов сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной, который совершил хищение товаров, является ФИО5 (т. 1 л.д. 53-54).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 832 рубля 26 копеек даны свидетелем Свидетель №1, специалистом по экономической безопасности 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 69).

По данному факту от представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО33 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 1 л.д. 4). 

В ходе осмотра места происшествия – магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 26 августа 2023 года, 1 бутылка джина с наименованием «Лондон» объемом 0,5 л, 1 набор конфет с наименованием «Cupido виски и ликер» массой 150 г, 1 набор конфет с наименованием «Cupido с коньяком» массой 150 г, 1 набор конфет «Raffaello тортик» массой 100 г (т. 1 л.д. 9-10), которые в последующем осмотрены (т. 1 л.д. 63-66, 70-71).

При осмотре содержимого файла установлено, что 26 августа 2023 года в 22 часа 38 минут в супермаркете находится мужчина, на вид 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в кофту бежевого цвета, в темные спортивные штаны, в кроссовки темного цвета, в кепку темного цвета, им является ФИО5, в 22 часа 38 минут с витрины берет со стеллажа одну бутылку джина «Лондон 40%» объемом 0,5 л и прячет под свою одежду, в 22 часа 42 минуты подходит к витрине и берет со стеллажа один набор конфет «Cupido с коньяком» массой 150 г, один набор конфет «Cupido виски и ликер» массой 150 г, один набор конфет «Raffaello тортик» массой 100 г, которые прячет под свою одежду. Затем направляется в сторону кассовой зоны, не оплатив товары, проходит кассу и в 22 часа 46 минут выходит из супермаркета.

Осмотренные CD-диск, бутылка джина с наименованием «Лондон», набор конфет с наименованием «Cupido виски и ликер», набор конфет с наименованием «Cupido с коньяком», набор конфет «Raffaello тортик» приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 67, 72).

В соответствии с инвентаризационной описью от 30 августа 2023 года в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача джина с наименованием «Лондон» объемом 0,5 л в количестве 1 бутылки, набора конфет с наименованием «Cupido виски и ликер» в количестве 1 коробки, набора конфет с наименованием «Cupido с коньяком» в количестве 1 коробки, набора конфет с наименованием «Raffaello тортик» в количестве 1 коробки (т. 1 л.д. 11-12).

Согласно товарным накладным от 25 июля 2023 года, 27 июля 2023 года, 9 августа 2023 года, 22 августа 2023 года стоимость одного набора конфет с наименованием «Cupido с коньяком» составляет 169 рублей 40 копеек без учета НДC, стоимость одного набора конфет с наименованием «Cupido виски и ликер» - 169 рублей 40 копеек без учета НДC, стоимость одной бутылки джина с наименованием «Лондон» - 246 рублей 93 копейки без учета НДC, стоимость одного набора конфет с наименованием «Raffaello тортик» - 246 рублей 53 копейки без учета НДC (т. 1 л.д. 14-16, 17-19, 20-22, 23-25).

Эпизод № 10 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО41 следует, что со слов Свидетель №11 - администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> стало известно, что 4 сентября 2023 года в ходе просмотра архива видеонаблюдения она обнаружила, что в 17 часов 45 минут 28 августа 2023 года в торговый зал данного магазина заходит мужнина, на вид около 40-45 лет, ростом около 175 см, худощавого телосложения, с темным волосами, одетый в черную кофту, черные штаны, на ногах темные тапочки, мужчина прошелся среди стеллажей в торговом зале и со стеллажа взял в руки одну бутылку водки, поставил обратно. Затем взял вторую бутылку водки марки «Добрый медведь» объемом 0,5 л, прошел с ней к соседним стеллажам и возле одного из них засунул эту бутылку спереди под кофту, закрепив ее резинкой от своих штанов. После прошел по магазину, подошел к одной из кассовых зон, посмотрел товар, повернулся и направился к другой кассе, где взял свой телефон, постоял немного, развернулся и вышел в тамбур. В тамбуре постоял несколько секунд и ушел из магазина, причинив 

<

данные изъяты> незначительный имущественный ущерб на сумму 198 рублей 34 копейки без учета НДС. Его личность была установлена, им оказался ФИО5(т. 4 л.д. 46).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 198 рублей 34 копейки даны свидетелем Свидетель №11, администратором магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 51).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции, поступившему в 20 часов 04 минуты 4 сентября 2023 года от ФИО25, в магазине 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут похищена водка «Добрый медведь» стоимостью 198 рублей 34 копейки, приметы: мужчина, на вид 40 лет, серая толстовка, черные брюки, черные кроссы, среднего телосложения (т. 4 л.д. 5).

По данному факту от директора магазина Свидетель №11 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 4 л.д. 6). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят CD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 28 августа 2023 года (т. 4 л.д. 15-16).

В последующем CD-R-диск, изъятый 28 сентября 2023 года в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ФИО26, был осмотрен (т. 4 л.д. 36-37, 38-41). При осмотре содержимого файла установлено, что 28 августа 2023 года в 17 часов 44 минуты 54 секунды ФИО5, одетый в черную толстовку, в черные штаны, в черные тапочки, проходит в торговый зал магазина «Пятерочка», в 17 часов 45 минут 46 секунд подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, в 17 часов 45 минут 50 секунд берет с данного стеллажа бутылку алкогольной продукции, рассматривает, в 17 часов 45 минут 53 секунды ставит бутылку обратно, в 17 часов 45 минут 57 секунд берет бутылку с водкой «Добрый медведь», в 17 часов 45 минут 58 секунд с данной бутылкой отходит от стеллажа, в 17 часов 46 минут 03 секунды прячет бутылку под одежду, в 17 часов 46 минут 04 секунды закрывает бутылку кофтой с целью совершения хищения, в 17 часов 46 минут 17 секунд проходит мимо кассовой зоны с бутылкой водки «Добрый медведь», в 17 часов 46 минут 37 секунд подходит ко второй кассовой зоне и отходит от нее, в 17 часов 47 минут 04 секунды с бутылкой водки «Добрый медведь» уходит из магазина.

Осмотренный CD-диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 42, 43).

Согласно товарно-транспортной накладной от 14 января 2023 года стоимость 1 бутылки водки с наименованием «Добрый медведь» объемом 0,5 л составляет 198 рублей 34 копейки без учета НДС (т. 4 л.д. 8-9). 

Эпизод № 11 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО40 следует, что с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в 

<

данные изъяты> В 14 часов 44 минуты в мониторной она увидела, как в торговый зал прошел незнакомый мужчина, не взяв покупательскую тележку или корзину, направился в отдел косметики, где с витрины взял 4 упаковки кусачек для маникюра с наименованием «Gromell LSM010», которые спрятал в карман своей толстовки, после чего направился в отдел кондитерских изделий, у стеллажа с различными видами шоколада достал из кармана своих брюк пакет черного цвета и спрятал в него 4 коробки шоколадных конфет с наименованием «Ferrero Rocher». Потом мужчина с пакетом в руках направился в сторону кассовой зоны, она выбежала из мониторной и направилась в сторону касс, увидела, как мужчина с пакетом черного цвета в руках вышел из кассовой линии № и направился в сторону выхода из торгового комплекса «Лента». Она подошла к нему и спросила, что у него имеется в пакете и собирается ли он заплатить. Мужчина ответил, что содержимое пакета принадлежит ему и что он ничего не крал. Она предложила ему пройти в досмотровую, где он вытащил из своего пакета 4 коробки шоколадных конфет с наименованием «Ferrero Rocher», сообщив, что за них он не сможет заплатить. Поскольку в пакете не оказалось кусачек для маникюра, она попросила мужчину вытащить все из карманов своей одежды, но мужчина сказал, что кусачки он не брал. Только по приезде сотрудников полиции мужчина перед тем, как его забрали для дальнейшего разбирательства в 

<

данные изъяты> мужчина вытащил из кармана своей толстовки ранее спрятанные им в торговом зале комплекса 4 упаковки кусачек для маникюра с наименованием «Gromell LSM010», которые отдал ей. Согласно транспортным накладным стоимость 1 коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher» массой 359,2 г составляет 886 рублей 59 копеек без учета НДС и стоимость 1 упаковки кусачек для маникюра со средним лезвием с наименованием «Gromell LSM010» составляет 127 рублей 39 копеек без учета НДС. В тот же день от сотрудников полиции стало известно, что мужчиной, покушавшимся на хищение имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 4055 рублей 92 копейки без учета НДС, был ФИО5 (т. 2 л.д. 32-33).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту задержания специалистом службы безопасности 

<

данные изъяты> ФИО5, совершившего покушение на хищение имущества 

<

данные изъяты> на 4055 рублей 92 копейки, даны свидетелем ФИО27, охранником 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 50).

Согласно телефонному сообщению в отдел полиции, поступившему в 16 часов 07 минут 30 августа 2023 года от ФИО8, в 

<

данные изъяты> сработала кнопка тревожной сигнализации, кража на сумму 4050 рублей, задержали (т. 1 л.д. 246).

По данному факту от ФИО40 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 1 л.д. 249). 

В ходе осмотра места происшествия - торгового комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят DVD-R диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 30 августа 2023 года (т. 2 л.д. 9-11).

В последующем DVD-R диск был осмотрен (т. 2 л.д. 38-39). При осмотре содержимого файла установлено, что 30 августа 2023 года в 14 часов 44 минуты в торговый зал ТК «Лента» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> зашел ФИО5, в 14 часов 45 минут прошел в отдел косметики, где со стеллажа взял 4 упаковки с кусачками для маникюра, затем он, отходя от стеллажа, на ходу спрятал к себе в правый наружный карман толстовки 4 упаковки с кусачками для маникюра. Подошел к стеллажу с кондитерскими изделиями и достал из своего кармана брюк полимерный пакет черного цвета, набрал в пакет 4 коробки с конфетами. В 14 часов 48 минут ФИО5 с пакетом в руках вышел через кассу 1, не предъявив спрятанные им в пакет товары для оплаты кассиру-продавцу, находящемуся за кассой. В 14 часов 48 минут ФИО5 с пакетом черного цвета в руках выходит через кассу из торгового зала и направляется в сторону выхода. В это время к подозреваемому ФИО5 подходит представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО40 и останавливает его. В 14 часов 51 минуту в досмотровой ФИО5 в присутствии представителя потерпевшего ФИО40 и сотрудника охраны из пакета, находящегося при нем, достал 4 коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher», положил их на стол. В 15 часов 06 минут ФИО5 в присутствии сотрудников вневедомственной охраны выходит из досмотровой в зал, где достает из своего правого кармана толстовки 4 упаковки кусачек, которые передает сотруднику охраны. После чего ФИО5 в сопровождении сотрудников вневедомственной охраны выходит из 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 43-47).

Протоколом осмотра предметов и документов от 4 сентября 2023 года осмотрено 4 коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher», 4 упаковки кусачек для маникюра с наименованием «Gromell LSM010», изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 35-37, 38-39).

Осмотренные DVD-R диск, 4 коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher», 4 упаковки кусачек для маникюра с наименованием «Gromell LSM010» приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 40, 48, 49).

Согласно справке о закупочной стоимости товара от 30 августа 2023 года закупочная стоимость конфет с наименованием «Ferrero» массой 359,2 г составляет 886 рублей 59 копеек, закупочная стоимость кусачек для маникюра с наименованием «Gromell LSM010» составляет 127 рублей 39 копеек (т. 2 л.д. 3).

В соответствии с товарными накладными от 21 апреля 2023 года, 8 августа 2023 года стоимость одних кусачек для маникюра с наименованием «Gromell» составляет 127 рублей 39 копеек без учета НДС, стоимость одной коробки конфет с наименованием «Ferrero Rocher» составляет 886 рублей 59 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 4-6, 7-8).

Эпизод № 12 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО37 следует, что в собственности 

<

данные изъяты> находится магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 31 августа 2023 года ему стало известно о том, что сотрудниками магазина при просмотре камер видеонаблюдения и проведении инвентаризации товара был выявлен факт хищения товара от 31 августа 2023 года. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 31 августа 2023 года в магазине находится мужчина, на вид 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в спортивную кофту с капюшоном синего цвета, в темные брюки, в сланцы темного цвета. В 13 часов 30 минут мужчина взял со стеллажа одну туалетную мужскую воду «Antonio Banderas The Secret» объемом 100 мл стоимостью 1342 рубля без учета НДС и спрятал под свою одежду. После чего в 13 часов 31 минуту направился в сторону выхода из магазина 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 1342 рубля без учета НДС (т. 2 л.д. 126).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества АО «Тандер» на сумму 1342 рубля даны свидетелем Свидетель №6 - директором магазина «Магнит», показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 148).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в отдел полиции в 16 часов 07 минут 31 августа 2023 года от ФИО28, при просмотре видеоархива в магазине 

<

данные изъяты> выявили хищение товара на общую сумму 1610 рублей 40 копеек, произошедшее 31 августа 2023 года, подозревается мужчина, на вид 40-45 лет, рост 170 см, среднего телосложения, темные волосы. Одет: серо-зеленая ветровка, черные штаны, обувь черная (т. 2 л.д. 93).

По данному факту от представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО29 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 2 л.д. 94). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят DVD-R-диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 101-106).

В последующем DVD-R диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ФИО30, был осмотрен (т. 2 л.д. 143, 144-145). При осмотре содержимого файла установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине находится мужчина, на вид 35-40 лет, ростом примерно 170 см, среднего телосложения, одетый в спортивную кофту с капюшоном синего цвета, в темные брюки, в сланцы темного цвета, им является ФИО5, берет со стеллажа одну туалетную мужскую воду «Antonio Banderas The Secret» объемом 100 мл и прячет под свою одежду.

Осмотренный DVD-R диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 146).

Согласно счет-фактуре от 13 декабря 2022 года стоимость одного флакона мужской туалетной воды с наименованием «Antonio Banderas The Secret» объемом 100 мл составляет 1342 рубля без учета НДС (т. 2 л.д. 97-100).

Эпизод № 13 – покушение на хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО38 следует, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина Свидетель №10 стало известно о том, что предотвращено хищение товара - кофе «Jacobs Monarch» из магазина «Пятерочка» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 15 часов 43 минуты в торговый зал указанного магазина вошел мужчина, на вид около 40-45 лет, ростом около 170-175 см, среднего телосложения, одетый в ветровку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного-белого цвета, на голове была бейсболка, с витрины взял один пакет кофе жареного молотого «Jacobs Monarch Classic» весом 230 г, один пакет кофе натурального жареного молотого «Jacobs Monarch Original», которые спрятал под куртку. После чего в 15 часов 44 минуты мужчина, удерживая при себе спрятанный товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и хотел выйти из магазина, но не смог, так как последнего остановил сотрудник магазина. По данному факту было написано заявление. При разбирательстве стало известно, что хищение совершил ФИО5 Стоимость за 1 штуку кофе жареного молотого «Jacobs Monarch Classic» весом 230 г составляет 155 рублей 86 копеек без учета НДС, «Jacobs Monarch Original» - 155 рублей 86 копеек без учета НДС. Таким образом, преступными действиями ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в случае хищения товара 

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 311 рублей 72 копейки без учета НДС (т. 3 л.д. 232-233).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества ООО «Агроторг» на сумму 311 рублей 72 копейки даны свидетелем Свидетель №10, директора магазина 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 242).

По данному факту от представителя 

<

данные изъяты> ФИО18 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 3 л.д. 187). 

В ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъяты DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, 1 пакет кофе с наименованием «Jacobs Monarch Original» массой 230 г, 1 пакет кофе с наименованием «Jacobs Monarch Классический» массой 230 г (т. 3 л.д. 195-197), которые были осмотрены (т. 3 л.д. 224-225, 226-228).

При осмотре содержимого файла установлено, что 15 часов 43 минуты вошел в магазин ФИО5, на вид около 40-45 лет, ростом около 170-175 см, среднего телосложения, одетый в ветровку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного-белого цвета, на голове была бейсболка, взял с витрины кофе натуральный жареный молотый «Jacobs Monarch Classic» в количестве 1 пакета весом 230 г, кофе натуральный жареный молотый «Jacobs Monarch Original» в количестве 1 пакета, который спрятал под куртку. В 15 часов 44 минуты ФИО5 прошел мимо кассовой зоны, удерживая при себе спрятанный товар, не оплатив его, и хотел выйти из магазина, но не смог, так как его остановил сотрудник магазина.

Протоколом осмотра предметов и документов от 3 октября 2023 года осмотрены кофе с наименованием «Jacobs Monarch Original» массой 230 г, кофе с наименованием «Jacobs Monarch Классический» массой 230 г (т. 3 л.д. 234-235, 236-237).

Осмотренные DVD-R и два пакета с кофе приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 229, 238).

Согласно счет-фактурам от 30 июля 2023 года, 08 апреля 2023 года стоимость одного пакета кофе с наименованием «Jacobs Monarch Original» массой 230 г составляет 155 рублей 86 копеек без учета НДC, стоимость одного пакета кофе с наименованием «Jacobs Monarch Классический» массой 230 г составляет 155 рублей 86 копеек без учета НДC (т. 3 л.д. 208-210, 211-212)

Эпизод № 14 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО42 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от фармацевта аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №13 ей стало известно о том, что ею при просмотре записей видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 12 минут зашел незнакомый мужчина, одетый в коричневую куртку, черную шапку, совершил тайное хищение 1 упаковки протеина с наименованием «Нутридринк клубника» объемом 125 мл стоимостью 1240 рублей 83 копейки без учета НДС, 2 упаковок высококалорийного питания с наименованием «Нутридринк ваниль» массой 200 мл стоимостью 290 рублей 83 копейки без учета НДС каждая, 1 упаковки сухой смеси с наименованием «Нестле Ресурс Оптимум вкус ванили» объемом 400 г стоимостью 1126 рублей 36 копеек без учета НДС, 1 упаковки порошка с наименованием «Оптифайбер» стоимостью 499 рублей 17 копеек без учета НДС, 2 упаковок протеина с наименованием «Нутридринк нейтральный вкус» объемом 125 мл стоимостью 1240 рублей 83 копейки без учета НДС каждая, 1 упаковки порошка с наименованием «Оптифайбер» объемом 250 г стоимостью 882 рубля 50 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 6812 рублей 18 копеек без НДС, и спрятал его в пакет, который вытащил с кармана своей куртки. Затем в 20 часов 12 минут мужчина ушел из помещения аптеки через входные двери, не отплатив стоимость похищенного товара (т. 4 л.д. 157).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6812 рублей 18 копеек даны свидетелем Свидетель №13, фармацевтом аптеки, показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 159-161).

Согласно оглашенным на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №12 она с ФИО5 знакома около 1 года. Около 20 часов 00 минут 26 октября 2023 года, зайдя с ФИО2 Э.Н. в аптеку 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> она пошла к кассе, а он пошел в сторону стеллажей с аптечными препаратами, после чего она вышла из аптеки и стала ждать его на улице. Через некоторое время из аптеки вышел ФИО2 Э.Н. с черным пакетом и сообщил ей, что они поедут домой по адресу: 

<

адрес> От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 Э.Н. совершил хищение из аптеки (т. 4 л.д. 138-139).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в отдел полиции в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ от ФИО42, в аптеке 

<

данные изъяты> центральная по адресу: 

<

адрес> произошла кража питания для лежачих больных (т. 4 л.д. 93).

По данному факту от представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Свидетель №13 в отдел полиции поступило заявление о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 4 л.д. 95). 

В ходе осмотра места происшествия - аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят СD-R диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 116-118), который в последующем осмотрен (т. 4 л.д. 148-151). При осмотре содержимого файла установлено, что в 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 входит в аптеку 

<

данные изъяты> через антикражные ворота, расположенные при входе в аптеку. Затем проходит в зону по продаже препаратов, предназначенных для лежачих больных, пищевых добавок. Со стеллажей ФИО5, одетый в куртку коричневого цвета, в шапку черного цвета, набирает различные товары в количестве 8 упаковок и кладет их в полимерный пакет черного цвета, затем покидает торговый зал аптеки, не оплатив товары, находящиеся при нем в полимерном пакете черного цвета.

Осмотренный СD-R приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 152).

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ и накладных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость одной упаковки «Нутридринк компакт протеин 125 мл № клубника» составляет 1240 рублей 83 копейки без учета НДС (выявлена недостача 1 штуки), стоимость одной упаковки «Нутридринк 200 мл ваниль» составляет 290 рублей 83 копейки без учета НДС (выявлена недостача 2 штук), стоимость одной упаковки «Нестле Ресурс Оптимум сухая смесь вкус ванили 400 г» составляет 1126 рублей 36 копеек без учета НДС (выявлена недостача 1 штуки), стоимость одной упаковки «Оптифайбер порошок для приема внутрь 5 г № саше» составляет 499 рублей 17 копеек без учета НДС (выявлена недостача 1 штуки), стоимость одной упаковки «Нутридринк компакт протеин 125 мл № нейтральный вкус» составляет 1240 рублей 83 копейки без учета НДС (выявлена недостача 2 штук), стоимость одной упаковки «Оптифайбер порошок для приема внутрь 250 г» составляет 882 рубля 50 копеек без учета НДС (выявлена недостача 1 штуки) (т. 4 л.д. 97, 98-100, 101-103, 104-106, 107-109, 110-112, 113-115).

Эпизод № 15 - хищение имущества 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО43 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от фармацевта Свидетель №14 ей стало известно о том, что примерно в 16 часов 52 минуты в аптеку зашел ранее незнакомый мужчина, одетый в куртку черного цвета, черную шапку, брюки темного цвета, темную обувь, при просмотре записи с архива она выявила, что мужчина целенаправленно подошел к стеллажу с детским питанием и взял три банки смеси, а именно одну банку смеси с наименованием «Нестле НАН 1 гипоаллергенный с рождения» объемом 400 г, стоимостью 894 рублей 16 копеек без учета НДС, одну банку смеси с наименованием «Нестле Нан 1 Optipro с рождения» объемом 800 г, стоимостью 984 рублей 19 копеек без учета НДС, одну банку смеси с наименованием «Симилак Изомил» объемом 400 г, стоимостью 777 рублей 48 копеек без учета НДС и, держа их в руках, вышел с аптеки с неоплаченным товаром, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 2655 рублей 83 копейки. От сотрудников полиции стало известно, что данным мужчиной, похитившим товар, является ФИО5 (т. 4 л.д. 243-244).

В целом аналогичные показания в ходе дознания по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 2655 рублей 83 копейки даны свидетелем Свидетель №14, фармацевтом аптеки 

<

данные изъяты> показания оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 249-250).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в отдел полиции в 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №14, по видеоархиву выявили хищение товара - смеси детской «Нестле Нан с рождения» массой 800 г 1 шт., сухой смеси «Симилак Изомил» 400 г 1 шт., «Нестле Нан 1 гипоаллергенный» 400 г. 1 шт. Подозревается мужчина, на вид 35-40 лет, рост 160 см, среднего телосложения. Одет: шапка черная, куртка черная, темные брюки, темная обувь. Товар вынес в руках (т. 4 л.д. 185).

По данному факту от представителей потерпевшего 

<

данные изъяты> Свидетель №14, ФИО43 в отдел полиции поступили заявления о привлечении неустановленного лица к ответственности (т. 4 л.д. 186, 201). 

В ходе осмотра места происшествия - аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> был изъят DVD-R диск с записью момента хищения с камер видеонаблюдения от 28 октября 2023 года (т. 4 л.д. 188-189), который в последующем осмотрен (т. 4 л.д. 238-239). При осмотре содержимого файла установлено, что ФИО5, зайдя в помещение аптеки 

<

данные изъяты> проходит к торговому стеллажу и поочередно берет три банки детской смеси, затем, держа их в руке, уходит из помещения аптеки с неоплаченным товаром. В ходе просмотра ФИО5 в присутствии защитника Иванова С.Н. себя опознал.

Осмотренный DVD-R приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 240, 241).

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в аптеке 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> выявлена недостача 1 упаковки смеси с наименованием «Нестле НАН 1 гипоаллергенный» массой 400 г, 1 упаковки смеси с наименованием «Нестле НАН 1 Optipro» массой 800 г, 1 упаковки смеси с наименованием «Симилак Изомил» массой 400 г (т. 4 л.д. 204).

Согласно товарным накладным от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ стоимость одной упаковки смеси с наименованием «Симилак Изомил» массой 400 г составляет 777 рублей 48 копеек без учета НДС, стоимость одной упаковки с наименованием «Нестле НАН 1 Optipro» массой 800 г составляет 984 рублей 19 копеек без учета НДС, стоимость одной упаковки смеси с наименованием «Нестле НАН 1 гипоаллергенный» массой 400 г составляет 894 рубля 16 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 207-212, 213-217, 218-222).

Также вина подсудимого ФИО5 в совершении преступлений по эпизодам № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 22 марта 2023 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного ареста сроком 10 суток (т. 1 л.д. 26).

На момент совершения указанных мелких хищений чужого имущества и покушений на мелкое хищение чужого имущества стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи подсудимый является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Все доказательства виновности подсудимого, приведенные в приговоре, суд признает допустимыми, поскольку органами предварительного расследования они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Нарушений уголовно-процессуального закона на стадии предварительного расследования, прав подсудимого, в том числе и права на защиту, судом не установлено.

Оглашенные показания представителей потерпевших являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей и другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Противоречий в показаниях представителей потерпевших и свидетелей не имеется, они согласуются между собой и с иными доказательствами, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела. 

Какой-либо заинтересованности со стороны представителей потерпевших и свидетелей при даче вышеуказанных показаний в отношении подсудимого, как и оснований для оговора ими ФИО5, судом не установлено, в связи с чем суд признает их показания достоверными и правдивыми, а поэтому, как и иные доказательства по делу, также кладет в основу настоящего приговора.

В своей совокупности приведенные выше доказательства суд признает достаточными для вывода о том, что преступные действия совершены подсудимым при упомянутых обстоятельствах.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО5 не имеется.

Все преступления совершены подсудимым с прямым умыслом из корыстных побуждений.

Преступления по эпизодам № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15 имеют оконченный состав, поскольку подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Согласно закону хищение считается оконченным, если имущество изъято, виновный имеет реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению или пользоваться им. Если же виновный, совершив определенные действия, успел завладеть вещью или, завладев, не имел возможности распорядиться ею как своей собственной по обстоятельствам, от него не зависящим, содеянное квалифицируется как покушение на хищение.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО5 по эпизодам № 2, 9, 11, 13, минуя кассовые зоны, не оплатив стоимость похищенных товаров, пытался скрыться с места совершения преступлений, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазинов, в связи с чем реальной возможности распорядиться похищенным имуществом у подсудимого не было.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает доказанной виновность ФИО5 в совершении указанных в описательной части приговора преступлений и квалифицирует его действия:

- по эпизодам № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12 по каждому эпизоду по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по эпизодам № 2, 9, 13 по каждому эпизоду по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по эпизоду № 11 - по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, 

- по эпизодам № 14, 15 по каждому эпизоду - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Под наблюдением в 

<

данные изъяты> ФИО5 не состоит (т. 5 л.д. 68).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 7-9).

В соответствии с частью 2 статьи 22 Уголовного кодекса Российской Федерации указанное психическое расстройство учитывается судом при назначении наказания подсудимому.

Принимая во внимание выводы экспертов по результатам вышеприведенной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом его поведения в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемых деяний и в настоящее время.

ФИО5 судим (т. 5 л.д. 71-72, 73-76), с 2006 года находился на диспансерном наблюдении в 

<

данные изъяты> с диагнозом: «

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 69).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО5 характеризуется отрицательно, отмечено, что со стороны членов семьи неоднократно поступали жалобы на его противоправное и недостойное поведение в быту, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности (т. 5 л.д. 119).

Смягчающими ФИО5 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явки с повинной по всем эпизодам (т. 1 л.д. 45, 105, 128, 144, т. 2 л.д. 12, 83, 108, 216, т. 3 л.д. 3, 73, 141, 198, т. 4 л.д. 27, 121, 198), активное способствование расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений (ФИО5 в ходе дознания давал полные, подробные, детальные признательные показания), на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам – признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в том числе психическое расстройство (т. 5 л.д. 7-9, 70).

Поскольку преступления совершены ФИО5 при непогашенной судимости по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 15 января 2016 года, в его действиях при каждом преступлении согласно части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации присутствует рецидив преступлений, что является отягчающим его наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению. 

Других смягчающих и отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

Санкция статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает назначение наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, ареста и лишения свободы, а части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, ареста и лишения свободы.

Данные преступления в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает вопрос о применении в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенных преступлений, а также данные о личности виновного, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления и вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, что свидетельствует о его стойком нежелании встать на путь исправления и перевоспитания, суд считает возможным достижение целей наказания и исправления подсудимого при назначении по всем эпизодам ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для применения в отношении ФИО5 положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по эпизодам № 2, 9, 11, 13 суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми за покушение на преступление срок или размер наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Суд также учитывает по всем эпизодам преступлений положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО5 суд не усматривает и полагает, что с учетом его стойкого противоправного поведения не будут достигнуты такие цели наказания как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в случае применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условного осуждения.

Учитывая данные о личности подсудимого, в том числе его склонность к совершению преступлений, суд не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке части 1 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая невозможным исправление ФИО5 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

ФИО5 совершил указанные преступления по данному уголовному делу до вынесения приговора от 4 июня 2024 года, в связи с чем суд окончательное наказание назначает в соответствии с требованиями части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 4 июня 2024 года (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 7 августа 2024 года).

Поскольку ФИО5 совершил преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, исходя из положений пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на основании частей 1, 2 статьи 97, статьи 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО5 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок окончательного наказания по настоящему приговору следует зачесть наказание, отбытое ФИО2 Э.Н. по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) с учетом времени содержания под стражей и коэффициентов кратности, примененных в указанном приговоре.

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО5 имущественного ущерба, причиненного преступлениями: 

<

данные изъяты> - в сумме 106 рублей 20 копеек (т. 3 л.д. 176), 

<

данные изъяты> - в сумме 723 рубля 38 копеек (т. 2 л.д. 139), 

<

данные изъяты> - в сумме 740 рублей 31 копейка (т. 3 л.д. 40), 

<

данные изъяты> - в сумме 508 рублей 54 копейки (т. 1 л.д. 192), 

<

данные изъяты> в сумме 359 рублей 90 копеек (т. 1 л.д. 201), 

<

данные изъяты> - в сумме 415 рублей 83 копейки (т. 1 л.д. 208), 

<

данные изъяты> - в сумме 198 рублей 34 копейки (т. 4 л.д. 48), 

<

данные изъяты> в сумме 1342 рубля (т. 2 л.д. 127), 

<

данные изъяты> - в сумме 2655 рублей 83 копейки (т. 4 л.д. 246).

Государственный обвинитель просил удовлетворить гражданские иски.

Подсудимый ФИО5 (гражданский ответчик) в судебном заседании гражданские иски не признал со ссылкой на свою имущественную несостоятельность и невозможность исполнения приговора в данной части.

Согласно статье 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Причинение преступными действиями ФИО5 имущественного ущерба потерпевшим 

<

данные изъяты> в заявленном размере подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями статей 81, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 1 от 17 июня 2023 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 2 от 17 июня 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 3 от 21 июля 2023 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 4 от 31 июля 2023 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 5 от 9 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 6 от 9 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 7 от 9 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 8 от 19 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 9 от 26 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 10 от 28 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 11 от 30 августа 2023 года в отношении ФИО60) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 12 от 31 августа 2023 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 13 от 25 сентября 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 14 от 26 октября 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № 15 от 28 октября 2023 года в отношении 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО5 данным приговором, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 4 июня 2024 года (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 7 августа 2024 года), назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 21 августа 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время отбытия наказания по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 4 июня 2024 года (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 7 августа 2024 года) с учетом времени содержания под стражей и коэффициентов кратности, примененных в указанном приговоре. 

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1553 (одну тысячу пятьсот пятьдесят три) рубля 39 (тридцать девять) копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1083 (одну тысячу восемьдесят три) рубля 28 (двадцать восемь) копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 415 (четыреста пятнадцать) рублей 83 (восемьдесят три) копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1342 (одну тысячу триста сорок два) рубля.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 2655 (две тысячи шестьсот пятьдесят пять) рублей 83 (восемьдесят три) копейки.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.В. Димитриева